
13. prosince
LUCIE

VÍŠ, KDO JE TO POŠMISTR? JAK SE MU ŘÍKÁ DNES?

MOŽNÁ JE NEJVYŠŠÍ ČAS  NAPSAT VÁNOČNÍ PŘÁNÍ! 

UDĚLEJTE SI VEČER ADVENTNÍCH SVATÝCH!

• Svatá Lucie, svatá Barbora nebo svatý Mikuláš... co o nich víte? Dejte hlavy dohro-

mady. Co z toho, na co jste přišli, je lidová a co křesťanská tradice? Co je na nich 

obdivuhodného a následováníhodného?

• Možná najdete i nějaký křesťanský nebo lidový zvyk, který se ke svátkům těchto 

svatých váže. Co bývá zvykem u vás doma? V adventu? A o Vánocích?

• Ke každému světci se můžete obrátit s prosbou o přímluvu. 

...a k tomu povídání si můžete rozsvítit více svíček.

N
O

V
Á

 SLO
V

A
 A

 IN
FO

R
M

A
C

E

Víš, co znamená jméno Lucie?

A co znamenají vaše jména?

Nechejte si povyprávět, jak jste k nim přišli.

Ilu
st

ra
c

e
: 

Ja
n

a 
B

al
ad

o
vá

Co znamená, když se řekne

„pověra je stohlavá saň, která nezahyne najednou“?

Svatého Mikuláše, Lucii nebo Barboru tady mají lidé v jednom pytli s bezhlavým jezdcem a meluzínou 
a děti straší vyprávěním, jak se mezi Starým a Novým městem zjevuje ohnivý muž a jak za temných nocí 
běhá kolem rybníka velký pes se svítícíma očima.
„Pověra je stohlavá saň, která nezahyne najednou. Co jí ale umí pomalu srážet jednu hlavu za druhou? 
Víte to, děti?“ ptával se pan učitel dětí a děti odpovídaly: „Zdravý rozum!“ Už dobře věděly, co chce pan 
učitel slyšet.


